
OGGETTO:  PROROGA  DEI  TERMINI  DI  SCADENZA  PER  LA  GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA  PER

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI LEGATI ALLA RESPONSABILITÀ CIVILE GENERALE (RCT-RCO) - CIG

B91E2C04FE

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale  RCG n. 1974/2025 del 20/10/2025 è stata indetta la procedura di gara

europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei servizi assicurativi

RCT/RCO,  con  delega  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Area  Nolana per  l’espletamento  della

procedura;

il bando di gara è stato pubblicato in data  15/11/2025 sull’Albo Pretorio, sul profilo del committente del

Comune di Afragola e sulla piattaforma di negoziazione certificata della CUC Area Nolana;

il termine per la presentazione delle offerte è attualmente fissato per il giorno 16/12/2025 alle ore 12:00;

Considerato che

nel corso della procedura sono pervenute richieste di chiarimenti (FAQ) da parte degli operatori economici,

alle quali si è provveduto a fornire riscontro;

il termine di scadenza per la presentazione delle offerte coincide con il  periodo delle festività natalizie,

durante il quale si registra una fisiologica riduzione dell’operatività delle strutture amministrative e delle

imprese;

è interesse dell’Amministrazione garantire il  massimo livello di partecipazione, nel rispetto dei principi di

libera concorrenza, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità;

Ritenuto

opportuno e necessario procedere alla proroga del termine di presentazione delle offerte, senza modificare

le condizioni di gara, al fine di consentire agli operatori economici un congruo tempo per la formulazione

delle offerte, anche alla luce dei chiarimenti forniti;

Ravvisata

L’opportunità  di  procedere  alla  proroga  del  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,

attualmente fissato per il giorno 16/12/2025 alle ore 12:00 alla data del 14/01/2026 alle ore 12:00 al fine di

garantire  il  rispetto  dei  principi  di  libera  concorrenza,  massima partecipazione,  correttezza  ed  efficacia

dell'azione amministrativa;

VISTI

 il D.Lgs. 36/2023, in particolare l’art. 71 e l’Allegato I.3;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

DI PROROGARE il termine di scadenza per la presentazione delle offerte relativo alla procedura aperta per

l’affidamento dei servizi assicurativi RCT/RCO – CIG B91E2C04FE, fissato dal 16 dicembre 2025 ore 12:00 al

14 gennaio 2026 ore 12:00;



DI  DARE  ATTO che  restano  ferme  e  invariate  tutte  le  altre  condizioni  previste  nel  bando  e  nella

documentazione di gara;

DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sull’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di

Afragola, sul profilo del committente e sulla piattaforma di negoziazione certificata della CUC Area Nolana.

Il Rup

Dott. Francesco Fusco

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile dell'attività

istruttoria;

verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

• l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza del

Dirigente di Settore o di Servizio;

• lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni dei

Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

• l'art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

• l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

DETERMINA

di  approvare  la  proposta  di  determinazione  descritta  all'interno  del  presente  atto  e  che  nel  presente

provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

• che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro Generale

vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’Ente

IL DIRIGENTE

Avv. Francesco Affinito


		2025-12-15T12:15:45+0100
	FRANCESCO AFFINITO




